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Abstrakt

Diplomová práce Periodický tisk v Českých Budějovicích v letech 1945 – 1948 se

soustřeďuje na specifika vývoje periodického tisku vydávaného v Českých

Budějovicích v poválečném období od roku 1945 do roku 1948. Zásadní

společenskopolitické změny, ke kterým došlo po druhé světové válce, se odrážely i

v organizaci a struktuře celostátního i regionálního tisku, proto je změnám v politické,

hospodářské a kulturní oblasti v Českých Budějovicích věnována první část. Pro

systematičnost výkladu mediální situace bylo dále potřebné postihnout charakteristiku

periodického tisku, který vycházel v Českých Budějovicích v období 1938 – 1945.

Poslední dny druhé světové války byly ve městě spojeny s vysíláním stanice, která

v srpnu 1945 vytvořila základ regionální stanice Československého rozhlasu, proto

nebylo možné tuto tématiku opomenout. Konkrétní proměny v organizaci a struktuře

periodického tisku v Českých Budějovicích v poválečném období jsou rozpracovány ve

čtvrté a páté části diplomové práce. Na obecnou charakteristiku jednotlivých opatření

v řízení českých tištěných médií v letech 1945 – 1948 navazuje rozbor jednotlivých

českobudějovických periodik – tato periodika jsou rozdělena do tří skupin: periodický

tisk národního výboru, periodický tisk politických stran, kulturně společenský, odborný

a podnikový periodický tisk. Charakteristika periodik se opírá o historické kontexty

jejich vzniku a hlavní témata, kterými se zabývala. Diplomová práce je uvedením do

sociálně historických kontextů vývoje regionálního periodického tisku a ukazuje na

změny ve struktuře tisku, ke kterým došlo v období 1945 – 1948.

Abstract

The diploma thesis Periodical Press in České Budějovice 1945 – 1948 focuses on the

specifics of the development of periodicals published in České Budějovice in the post-

war era from 1945 to 1948. The first part of the thesis deals with the changes in

political, economic and cultural spheres in České Budějovice after World War II

because it is significant context that influenced the organization and the structure of the

national and regional press. For a systematic interpretation of the media situation the

thesis captures the characteristics of the periodical press in České Budějovice published

in the period between 1938 and 1945. The broadcasting of the radio station was very

important during the last days of World War II, because it formed the basis of the

regional editorial office of the Czechoslovak Radio. Therefore it was not possible to

omit this topic. Specific changes in the organization and structure of the periodicals in

České Budějovice in the post-war period are elaborated in the fourth and fifth part of the

thesis. The general characteristics of the particular measures in the management of the

Czech print media between 1945 and 1948 is followed by an analysis of the particular

periodicals in České Budějovice. These periodicals are divided into three groups:

periodicals of the National Committee, periodicals of political parties, and sociocultural,

professional and trade periodicals. The description of these periodicals is based on the

historical context of their origin and the main topics they dealt with. The thesis is an

introduction to the socio-historical contexts of the regional periodical press development

and it shows the changes in the press structure which occured from 1945 to 1948.
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Úvod
Jihočeský region a jeho centrum České Budějovice se podobně jako celá

Československá republika od roku 1945 do roku 1948 výrazně proměnily - poválečná

doba byla spojena se změnami v politickém, hospodářském i kulturním životě,

neopominutelné byly i změny ve struktuře masových médií. „Regiony by měly vytvořit

přirozená centra, uzly komunikační, hospodářské, sociální i kulturní, jež by byly

jakýmisi sběrnami energií pro službu k celku. K tomu bychom jen mohli dodat, že i my

tu na českém jihu takhle právě regionalismu rozumíme.“1 Tyto myšlenky byly otištěny

v prosincovém čísle časopisu Jihočeská kultura2 v roce 1945 a naznačovaly jednak

jedno z témat, které se objevovalo v poválečném období na stránkách periodického

tisku, a jednak charakterizovaly zejména odhodlání obyvatelstva k obnově regionu.

„Chceme mít odvahu k vlastnímu dílu, konanému z vlastní síly a vlastními prostředky.“3

Specifika rozvoje jihočeského regionu spolu se zájmem o dějiny masových

médií mě přivedly k volbě tématu diplomové práce.

Při zpracování diplomové práce Periodický tisk v Českých Budějovicích v období

1945 - 1948 jsme byli vedeni snahou podat vedle přehledu vydávaných periodik

i základní společenskopolitické souvislosti jejich vzniku a další existence. Události

z rozmezí let 1945 - 1948 v Českých Budějovicích celostátní ani regionální odborná

literatura prakticky nezachycuje. „Práce vydané do roku 1989 jsou limitovány

ideologickým klišé o vedoucí síle Komunistické strany Československa v poválečném

vývoji a události v Budějovicích zdaleka nezachycují v plné šíři. Komplexnější práce na

toto téma po roce 1990 nevznikla prakticky žádná.“4 Hodnocení daného období nám

ztěžovala torzovitost a neúplnost dochovaných materiálů. Současný ředitel Státního

oblastního archivu PhDr. Václav Rameš vysvětluje: „Abych byl správně pochopen, na

metry je toho dost, ovšem obsah a vypovídací hodnota těchto dokumentů je někdy

opravdu bídná. Kolik hlášení o splněných závazcích je zde uloženo, je vidět

v inventářích. Na druhou stranu se nedochovaly dokumenty skutečně důležité, mapující

tehdejší každodennost. Všechna ta nesmyslná nařízení, která určovala, co je správné, a

1BORKOVEC, Bohumír. Pro a proti. Jihočeská kultura, 1945, prosinec, s. 9
2 Charakteristice časopisu je věnována samostatná podkapitola této práce.
3 BORKOVEC, Bohumír. Pro a proti. Jihočeská kultura, 1945, prosinec, s. 8
4 PETRÁŠ, Jiří. České Budějovice – poslední dny války, první dny míru. s. 152. In: Staré Budějovice 1.
České Budějovice: Historicko-vlastivědný spolek, 2005.
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hlavně jejich důsledky na život lidí v praxi. Toho je jenom velmi málo.“ 5 Některé fondy

(zejména Místního národního výboru a Okresního národního výboru v Českých

Budějovicích) bohužel dodnes nejsou zpřístupněny, a proto jsme do nich nemohli

nahlédnout. Některé části nezpracovaných fondů nám byly s velkým pochopením

vedení Státního oblastního archivu v Třeboni poskytnuty, a proto bylo možné zachytit

některá fakta, charakterizující zázemí vydávání periodického tisku (úřední povolení

k vydávání tisku Policejním ředitelstvím České Budějovice, historie

českobudějovických tiskáren aj.).

Předmětem této diplomové práce jsou specifika vývoje periodického tisku

vycházejícího v Českých Budějovicích v poválečném období od roku 1945 do roku

1948. Proto se těžištěm této práce stal chronologický přehled jednotlivých periodik a

jejich charakteristika z hlediska obsahové a formální stránky. Při studiu pramenů a

literatury k danému tématu jsme zjistili, že ve sledovaném období docházelo vedle

zásadních změn ve struktuře českobudějovického periodického tisku také k důležitým

organizačním rozhodnutím ohledně vysílání regionální redakce Československého

rozhlasu v Českých Budějovicích, a proto jsme tuto etapu rozvoje masových médií

v regionu nemohli opomenout alespoň v krátké podkapitole.

První kapitola se soustřeďuje na stručnou společenskopolitickou situaci

v Českých Budějovicích v období 1945 -1948, ve druhé kapitole jsme se snažili ukázat

poměry v českobudějovickém tisku v období druhé světové války, což považujeme za

systémově důležité a potřebné, neboť bez těchto vývojových souvislostí není možné

vysvětlit zásadní změny ve struktuře periodického tisku, ke kterým došlo v roce 1945 po

skončení druhé světové války a v dalších třech letech následujících. Těžištěm práce se

staly kapitoly čtvrtá a pátá, které se zabývají situací periodického tisku v rozmezí let

1945 - 1948. Změny ve struktuře tisku dokládá charakteristika jednotlivých titulů

periodického tisku místního národního výboru, politických stran a různých

národohospodářských, kulturních a zájmových institucí, společností a organizací.

Nedostatek archivních dokumentů omezil naše možnosti k podání podrobnějších

informací například k některým novinářským osobnostem, vydavatelům, nákladu,

financování listů a jejich distribuci.

5 RAMEŠ Václav. Jihočeské archivnictví ve druhé polovině XX. století aneb proč je nutné sledovat fondy
této doby. s. 27-28 In: WEIS, Martin a kol. Kříž pod rudou hvězdou. České Budějovice: Jih, 2009.
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Vzhledem k rozsáhlosti tématu by jednotlivé kapitoly, i jejich části, mohly být

zpracovány ve zvláštních samostatných studiích (např. počátky rozhlasového vysílání

v Českých Budějovicích, činnost místního Českého tiskového spolku, historie


[…]


podzim roku 1945 jako první vycházet periodika Jihočeské společnosti

národohospodářské: od října 1945 do listopadu 1946 Jihočeský plán a od listopadu 1945

do prosince 1945 Jihočeská kultura. Obě periodika se snažila upozorňovat na

regionalismus a tradice jižních Čech v kulturní oblasti i ve sféře národohospodářské. Po

zániku Jihočeské kultury převzal její „poselství“ zejména v oblasti lidových a

uměleckých tradic regionu Jihočeský plán. Svou roli v šíření kulturní osvěty sehrál i

zpočátku obsahově úzce zaměřený časopis Divadelní list, který od října 1946 do června

1949 vydávalo Jihočeské národní divadlo. Z původně programového divadelního

časopisu, který měl uvádět diváky do jednotlivých představení, se stalo periodikum

komentující divadelní život i politickou situaci v České republice. Na obsahové

zaměření Jihočeského plánu v zásadě navázal Technický jih, který vycházel od

15. února 1947 do 15. února 1950. Ačkoli se v případě těchto dvou periodik nejednalo
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o téhož vydavatele (Technický jih vydávala českobudějovická pobočka Spolku

československých inženýrů), podařilo se navázat na hospodářské otázky regionu

v podmínkách plánování a realizace dvouletého hospodářského plánu. Strukturu

poválečného tisku v Českých Budějovicích rozšířil týdeník jihočeské mládeže Mladý

jih, vydávaný od 7. září 1945 do 23. května 1946 Svazem české mládeže v Českých

Budějovicích. Stal se významným informačním zdrojem jihočeské mládeže zejména

v době obnovení činnosti pražských vysokých škol, ale i v agitaci mladých lidí pro

obnovu válkou zničeného města a regionu, a pro pomoc zemědělcům v období žní.

Ke zcela novému typu časopisů, které začaly vycházet postupně v celé republice,

patřily závodní časopisy. V námi sledovaném období vycházel v Českých Budějovicích

jediný takový časopis v Jihočeských elektrárnách. Pod názvem Noviny JČE ho od

28. února 1946 do prosince 1949 vydávala podniková rada Jihočeských elektráren.

Vedle provozních záležitostí podniku se časopis zaměřoval na otázky lepší organizace

práce i na zvyšování pracovní morálky. Od března 1947, kdy se časopis stal orgánem

závodních odborových skupin, se obsahové zaměření rozšířilo na neskrývanou podporu

politiky KSČ.

Ačkoli týdeníky politických stran pravidelně zařazovaly do svého obsahu

sportovní rubriku, speciální tělovýchovný či sportovně zaměřený časopis dlouho po

druhé světové válce v Českých Budějovicích nevycházel. První číslo časopisu Sokol na

Jihočesku vyšlo 1. března 1948, až do 1. prosince 1948 ho vydávala místní Sokolská

župa Husova. Vzhledem k tomu, že časopis zahájil svou činnost krátce po únorových

událostech roku 1948, byla součástí obsahu vedle organizačních příprav všesokolského

sletu i podpora vlády Klementa Gottwalda. Z kulturně společenských periodik se

podařilo navázat na předválečnou zpravodajskou a publicistickou činnost vydavatelům

Technického jihu, s pozměněným názvem začal v roce 1948 vycházet Sokol na

Jihočesku (před válkou vycházel jako Věstník sokolské župy Husovy).

Po zpracování tématu diplomové práce je nám zřejmé, že řada témat regionální

historie z období po druhé světové válce stále čeká na zpracování a tvoří velikou výzvu

pro badatele. Obdobně je tomu i s regionální mediální scénou. Předložená diplomová

práce mohla pouze naznačit základní změny ve struktuře a organizaci periodického

tisku v Českých Budějovicích a zároveň se snažila ukázat na další témata, která by si

zasloužila podrobnější zkoumání (podniková periodika, kulturně společenské časopisy).
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Summary
The South Bohemian region and its center České Budějovice, as well as the

whole Czechoslovak Republic, changed significantly over the period of years 1945 to

1948. The post-war era was associated with changes in political, economic and cultural

life. These changes had impact on the organization and structure of periodical press.

During the last months of World War II two periodicals were published – Budweiser

Zeitung in German and Jihočeská pravda in Czech language. Both of them ceased

publication on the same day – 4th May 1945. The first weekly periodical in the area of

liberated České Budějovice became Duch svobody published by public administration

since the 10th May 1945. Political parties which formed the basis of the party system in

Czechoslovakia issued following periodicals: Jihočeská pravda, Hlas lidu, Naše

svoboda, Jihočech. It was especially in the first days and weeks after the end of the war

when the periodical press played an important organizational and information role in the

life of the citizens of České Budějovice and the whole region. A similar role was

fulfilled by the local editorial office of the Czechoslovak Radio, which started to form

in May 1945. Another type of periodical press were magazines that were focused on

cultural and economic life of the region. Especially the magazines Jihočeský plán and

Jihočeská kultura drew attention to regionalism and cultural traditions of South

Bohemia. Divadelní list commented on the theatre scene as well as the political situation

in Czechoslovakia. The magazine Technický jih followed the topics of Jihočeský plán

and dealt with economic issues of the region as well as planning and organization of

economic problems. The magazine Mladý jih became a valuable information source for

young people in South Bohemia. There was also a new type of magazines which started

to be published all over the republic – corporate magazines. In České Budějovice the

local power plant company Jihočeské elektrárny started to issue such a type of a

magazine under the name Noviny JČE. The magazine Sokol na Jihočesku focused on

physical education and sports only. In connection with political changes in the society

after February 1948 especially the structure of political parties press underwent major

changes. Gradually Jihočeská pravda became the only periodical of a political party

published in České Budějovice. From the category of culturally- and technically –

oriented magazines were published the longest time Divadelní list (until 1949),

Technický jih (until 1950) and Noviny JČE (until 1949). The following political and

economic development had significant impact on the situation of the regional periodical

press.
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