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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka předložené diplomové práce přistoupila ke zpracování tezí již se základní znalostí problematiky médií
na Českobudějovicku v dané době a tak nebylo třeba v průběhu zpracování práce strukturu práce měnit. Helena
Pavličíková zpracovávala přehledovou historickou studii a proto se domnívám, že použitá metoda historické
analýzy je charakteru práce zcela přiměřená.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Téma vývoje a charkteru periodického tisku v Českých Budějovicích v době od skončení druhé světové války do
roku 1948 je jasně vymezené a nebylo dosud zpracované. Existuje několik diplomních prácí věnované především
Jihočeské pravdě, které v úvodu popisují historii listu, ale Helena Pavličíková je první, která se systematicky a do
hloubky věnovala zániku kolaborantského českého, pochopitelně i německého tisku v Českých Budějovicích a
vycházela přitom co nejvíce z archivních pramenů a dobového tisku. Své poznatky konfrontovala s dostupnou
sekundární regionální literaturou, ale také s odbornými studiemi obecného zaměření. Jedná se o původní práci
s mimořádně dobře zpracovaným primárními prameny.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka odvzdala diplomní práci, která je na výborné jazykové i stylistické úrovni a jednoznačně s dobře
zpracovaným odkazovým a poznámkovým aparátem. Přílohy k práci jsou velmi zajímavé, jen nevím, podle
jakého klíče tu jsou periodika řazená? Podle významu ani podle chronologie to asi není (viz např. příloha č. 19 a
20). Zaujalo mě, že titulní strana Jihočecha z 7. 6. 1945 má stejnou grafickou úpravu jako listu Hlas lidu z 13. 6.
1945, přitom jde jednou o list sociální demokracie a jednou o list Československé strany lidové. Zajímavá je také
příloha č. 8, kde je patrný cenzurní zásah. Odkud výtisk pochází?

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomantka Helena Pavličíková předložila dobře zpracovanou studii o poválečném vývoji tiskových poměrů
v Českých Budějovicích, podařilo se jí ukázat na jakých základech se nový tisk budoval, kdo stál u nové etapy
českobudějovického tisku a také, komu byl určen. Práce je dobře strukturovaná, svědčí o tom mimo jiné i
zařazení výkladu o tiskárnách do přílohy, aby tímto exkurzem nebyl rušen plynulý výklad. Práci jednozačně
doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!